

Số: /BC-UBND Tân Linh, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đến tháng 6/2024, kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2024.

#### I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- UBND xã đã ban hành quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 về việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ thành viên BQL XD NTM;
- Triển khai kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 19/01/2024 thực hiện chương trình xây dựng xã Tân Linh đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;
- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/02/2024 phát động thi đua xây dựng NTM;
- Căn cứ vào tình hình thời điểm hiện tại UBND xã đã ban hành quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 07/01/2024 về việc kiện toàn và phân công nhiệm vụ thành viên BQL XD NTM;
- Triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2024 về việc lắp đặt hệ thống biển báo chỉ dẫn, gờ giảm tốc; Kế hoạch lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời; Hàng tháng có kế hoạch và báo cáo ra quân xây dựng nông thôn mới.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xóm NTM kiểu mẫu, xóm NTM.

Hoàn thiện hệ thống văn bản chỉ đạo từ kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; rà soát các tiêu chí nông thôn mới đầu năm 2024, đạt 14/19 tiêu chí xã NTM nâng cao. Đến tháng 5/2024 xã hoàn thành 2 tiêu chí gồm: tiêu chí Giao thông; tiêu chí Văn hóa. Hiện còn 3 tiêu chí chưa đạt:

- Tiêu chí Quy hoạch: Đã trình kế hoạch quản lý quy hoạch và chờ phê duyệt.
- Tiêu chí Thu nhập: Theo kế hoạch điều tra thu nhập của huyện.
- Tiêu chí Chất lượng môi trường sống: Đang hoàn thiện công trình nước sạch.

(Kèm theo biểu rà soát)

Lắp đặt 10 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời, lắp biển báo chỉ dẫn tuyến đường xóm 7, 8, 9, 10 số kinh phí xã hội hóa ước đạt 170 triệu đồng.

Tiếp tục rà soát và hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu. Hoàn thiện hồ sơ 12 xóm nông thôn mới.

##### 2. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm "Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao" năm 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024 chỉ đạo tổ chức ra quân tham gia xây dựng nông thôn mới với tổng lực lượng tham gia trong các ngày ra quân 2761 lượt người, trong đó: Thành viên các tổ công tác của huyện, cán bộ công chức 206 lượt người; nhân dân tại 14 xóm cùng tham gia trên 2555 lượt người.

Kết quả cụ thể như sau:

- Trồng cây xanh được 1100 cây<sup>(1)</sup>.
- Trồng mới, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây cảnh được 2.87 km.
- Dọn vệ sinh, thu gom rác, phát dọn hành lang chỉnh trang các tuyến đường được 87.7 km, thu gom được 1.9 m<sup>3</sup> rác thải.
- Vệ sinh, khơi thông mương, rãnh thoát nước được 3.5 km.
- Giải phóng mặt bằng, mở rộng đường giao thông với tổng chiều dài 0.25 km, đổ bê tông tại xóm 7 là 30m.
- Ngoài ra, tại các xóm còn tổ chức các hoạt động khác như: Dọn vệ sinh, trồng hoa tại khuôn viên trụ sở nhà văn hoá, các cơ quan, đài tưởng niệm nghĩa trang liệt sỹ... gắn liền với việc vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông.

### **3. Về kết quả thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m”**

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình làm đường giao thông nông thôn bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng; chỉ đạo, đôn đốc nghiêm thu, quyết toán xong các công trình sử dụng nguồn vốn hỗ trợ xi măng xây dựng đường bê tông nông thôn; tiếp tục đề nghị huyện phân bổ xi măng cho xã theo kế hoạch. Tổng số xi măng đã cấp 73.3 tấn, trong đó xi măng làm đường là 30 tấn, xi măng hỗ trợ xây dựng lại tường rào là 43.3 tấn.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt đạt được:**

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các xóm thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới cơ bản đảm bảo theo tiến độ, kế hoạch đã đề ra.

### **2. Khó khăn, hạn chế:**

- Tuyến đường Tân Linh đi Hùng Sơn kết nối với trung tâm Huyện là tuyến đường lưu thông chính của xã Tân Linh, trong đó phần đường do Công ty Núi Pháo quản lý nhiều vị trí hư hỏng, cây dại mọc nhiều vươn ra phần đường đi làm hạn chế tầm nhìn, chưa có điện chiếu sáng. Tiềm ẩn nhiều nguy cơ về an toàn giao thông.

- Nhà văn hóa các xóm được xây mới và sửa chữa năm 2019, hiện nay theo tiêu chí NTM nâng cao nhiều xóm có diện tích sân thể thao ngoài trời không đủ, hiện tại chưa có điểm để mở rộng và thực tế nhu cầu mở rộng chưa có (do số hộ, dân số trên địa bàn các xóm cơ bản vẫn ít) nên việc huy động nhân dân còn nhiều khó khăn. Tuy nhiên, UBND đã chỉ đạo các xóm ký cam kết thực hiện mở rộng sân thể thao ngoài trời giai đoạn 2025-2030.

- Sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị, tổ chức đoàn thể đôi lúc còn thiếu chặt chẽ; Tính chủ động trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ của các ngành gắn với phong trào còn nhiều hạn chế.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM**

1. Hoàn thành 3 tiêu chí: Quy hoạch, thu nhập, Chất lượng môi trường sống đạt 19/19 tiêu chí về đích xã nông thôn mới nâng cao, 2 xóm nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

2. Tiếp tục vận động nhân dân, giải phóng mặt bằng các tuyến đường đã đăng ký (Xóm xóm 2,4,5,7,8,9,10,11,13,14). Cấp xi măng làm đường và xây dựng tường rào cho các tuyến đường đã giải phóng mặt bằng( xóm 11, 14).

<sup>1</sup> Trồng cây xanh tại các xóm: xóm 8, xóm 10, xóm 11.

3. Hàng tháng tiếp tục ra quân xây dựng NTM. Dọn dẹp đường làng ngõ xóm, chăm sóc cây xanh, cây cảnh đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp gắn liền với công tác giải phóng mặt bằng. Khơi thông dòng chảy tại dòng suối tránh xảy ra tắc nghẽn dòng chảy trong mùa mưa bão...

4. Thực hiện công tác vận động tuyên truyền trong toàn thể nhân dân về xây dựng nông thôn mới.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị thành viên BCD NTM xã phụ trách các xóm, cơ quan theo phân công, tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí xóm nông thôn mới kiểu mẫu (xóm 10, xóm 11), xóm nông thôn mới, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực chung sức tham gia xây dựng nông thôn mới, phấn đấu thực hiện thắng lợi kế hoạch đề ra;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đến tháng 6 tháng năm 2024, kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Tân Linh./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể;
- BCD-BQL NTM xã;
- Các cơ quan, đơn vị, các xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**

